
12  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

Parágrafo único. Os poderes outorgados nos termos do caput deste artigo 
conferem à autoridade delegatária a autorização para praticar todos os 
atos necessários ao seu cumprimento.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de setembro de 2023.        

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTÍCIPES: O Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania e o Estado 
do Pará. 
OBJETIVO: O presente Acordo de Cooperação Técnica visa à implantação 
dos Centros de Referência de Direitos Humanos no Arquipélago do Marajó, 
no bojo do Programa Cidadania Marajó, instituído pela Portaria MDHC n° 
292, de 17 de maio de 2023, integrando-os com as futuras Usinas da Paz, 
Programa do Governo do Estado do Pará, no Arquipélago do Marajó, con-
forme especificações estabelecidas no plano de trabalho.
VIGÊNCIA: 36 meses a partir da assinatura, podendo ser prorrogado, me-
diante a celebração de aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2023.
SIGNATÁRIOS: 

SILVIO LUIZ DE ALMEIDA
Ministro de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania

HELDER ZAHLUTH BARBALHO
Governador do Estado do Pará 

Protocolo: 992374

DECRETO DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando os termos do Processo nº 2023/1089986,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar o deslocamento da 2ª TEN QOPM RG 35316 SUZANNE SAN-
TOS DE SOUSA, a viajar para Dubai/Emirados Árabes Unidos, no período de 
30 de novembro a 9 de dezembro de 2023, a serviço do Governo do Estado. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE SETEMBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado, a se au-
sentar de suas funções, no período de 6 a 11 de novembro de 2023, para 
gozo de férias, referente ao período aquisitivo 2020/2021, devendo res-
ponder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, ANA CAROLI-
NA LOBO GLUCK PAUL, Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE SETEMBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

Protocolo: 992373

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1025/2023 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2249018, de 27 de Setembro de 
2023;
RESOLVE:
CANCELAR a Portaria nº 1024/2023 – CRG, de 27/09/2023, publicada no 
DOE nº 35.556, de 28/09/2023, que autorizou o deslocamento e diária 
ao servidor CARLOS HENRIQUE DA COSTA GAIA, matricula funcional nº 
5945943/3, CPF 701.044.992-90, para o município de ÓBIDOS/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 992271

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1026/2023-CRG, de 28 de Setembro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº. 
35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/1105303, de 27/09/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de férias residuais, a servidora MARIA 
SUELY FERNANDES MORAES, Id. Funcional nº. 5904823/1, para gozo no 
período de 26/12/2023 a 09/01/2024, interrompidas através da Portaria 

nº. 0686/2023-CRG, Publicada no DOE nº. 35.459, de 04/07/2023, refe-
rente ao período aquisitivo 2022/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 992358

PORTARIA Nº 2.861/2023-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1108512,
R E S O L V E:
autorizar PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para Brasília/
DF, nos dias 5 e 6 de outubro de 2023, a fim de participar de Reunião no 
Ministério do Desenvolvimento da Indústria, Comércio e Serviços, referen-
te ao processo de implantação da Zona de Processamento de Exportação 
– ZPE de Barcarena, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO, Secretário Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.862/2023-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1108527,
R E S O L V E:
autorizar PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para Brasília/
DF, nos dias 17 e 18 de outubro de 2023, a fim de participar do 1º Semi-
nário Nacional de Política Industrial, devendo responder pelo expediente 
do órgão, na ausência do titular, CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO, Se-
cretário Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.863/2023-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1109463,
R E S O L V E:
I. exonerar LÚCIO MAURO DOS SANTOS COSTA do cargo em comissão de 
Coordenador de Ensino Complementar, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
outubro de 2023.
II. nomear WALDER BRAGA DE CARVALHO para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Ensino Complementar, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 1º de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.864/2023-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1109463,
R E S O L V E:
I. exonerar WALTÊNIO SANTIAGO DA SILVA do cargo em comissão de Ge-
rente Técnico Administrativo de Ensino Superior, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 1º de outubro de 2023.
II. nomear LÚCIO MAURO DOS SANTOS COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Técnico Administrativo de Ensino Superior, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.865/2023-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2023/1106211,
R E S O L V E:
nomear JOÃO VITOR SILVEIRA PIMENTEL para exercer o cargo em comis-
são de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas, a contar de 2 de outubro de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


